a) Immaculata Conceptio est factum internum quod per se non potest probare (!) via historica. Assumptio B.M.V. est factum externum quod per se probationem historicam habere potest immo aliquo modo postulat.

b) Silentium priorum saeculorum de veritate Immaculatae Conceptionis B.M.V. facile explicari potest ex facto quod tota doctrina de essentia peccati originalis illis temporibus nondum evoluta erat.

Quoad Assumptionem haec causa pro silentio nullo modo militare videtur, cum ascensio Domini Nostri Jesu Chr. ab omnibus nota et credita fuit.

Secundo. Quoad rationes theologicas mihi videtur non nimis innitendum esse in argumento 'potuit, decuit ergo fecit' quia humanus intellectus non potest cum certitudine prescrutari (!) quid in mente Dei sit decens vel non decens »quam investigabiles viae eius«. Ut exemplum afferam: Jesus Christus originem duxit etsi remote ex coniunctione regis David cum illa quae fuit Uriae. Nisi hoc ex revelatione constaret, certum mihi videtur quod nemo fuisset opinionis hoc decere. Nunc autem cum ex revelatione constat, possumus cum certitudine affirmare: fecit ergo potuit ergo decuit.

Tertio. Oritur quaestio utrum factum assumptionis sit definibile an non, in casu quo illud factum ceciderit extra tempus revelationis publicae id est post mortem ultimi Apostoli St. Joannis. Tempus mortis Beatissimae Mariae Virginis et tempus corporeae eius assumptionis nobis ignotum est; quod de illis quoad tempus traditum est caret valore historico. Ergo possibile videtur etsi non veresimile, quod Beatissima Virgo e vita cessit post mortem St. Joannis quae locum habuit circa centesimum annum post Christum natum. Minoris momenti est quod nescimus omnino quod intervallum temporis intercessit inter obitum et assumptionem B.M.V. Adest possibilitas (immo etiam aliqua probabilitas)<sup>41</sup> quod assumptio facta sit post mortem ultimi Apostoli. Per quam opinionem militant opiniones nonnullorum patrum et quidem magnae auctoritatis, quae in articulo primo citatae sunt. Mihi videtur quaeri utrum factum assumptionis definibile sit i. est declaretur ut in revelatione contentum, si assumptio reapse post finitam publicam revelationem locum habuit. Dummodo definibilitas in hoc capite non certum constat, mihi videtur tuta via ingredi debere.

Factum assumptionis B.M.V. ut verum accipitur ab omnibus fidelibus meae dioecesis. Festum Assumptionis in mea dioecesi non est festum pro foro sed transfertur in proximam diem Dominicam. Hac de causa festum Immaculatae Conceptionis cum maiore splendore celebratur quam festum Assumptionis. Non omnino certum esse videtur utrum assumptio B.M.V. credatur a fidelibus ut pars revelationis an ut factum historicum. Usque nunc haud pervenerunt ad me ex clero vel populo preces ut assumptio corporea B.M.V. ut dogma fidei declaretur.